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Abstract

Salicylanilides are an important class of aromatic compounds with a wide range of

pharmacological activities, such as antibacterial, antifungal and anti-inflammatory, among

others. Furthermore; several studies reported their potent antimycobacterial effect. Their

activity results from multiple mechanisms. They are therefore interesting compounds for

medicinal chemists. As phenolic-containing drugs, we hypothesised that a prodrug approach

will make possible the improvement of the pharmaceutical, pharmacokinetic and/or

pharmacodynamic properties of salicylanilides.

This thesis describes the development of new potential antimycobacterial active agents based

on this group that have shown interesting antimycobacterial activity against Mycobacterium

tuberculosis, and some atypical strains.

As the starting point for our research, the different strategies used in order to overcome the

limited bioavailability of phenolic drugs were reviewed. Then new potentially antibacterial

active prodrugs of salicylanilides, particularly N-benzyloxycarbonyl-ester and alkyl-

carbamate derivatives of salicylanilide, active against M. tbc., MDR-TB strains or non-TB

strains such as M. avium and M. kansasii, were prepared. Finally the physicochemical and

pharmacokinetic properties of the most active synthesised compounds were explored. For the

esterification, N-protected, mainly N-benzyloxycarbonyl amino acids were used. The

synthesised esters result to have comparable activity to the starting salicylanilides. In the

course of our research, we have also investigated and elucidated the mechanism for the

unexpected formation of novel seven-membered ring benzoxazepines and 2-hydroxy-N-(1-

(oxo-(phenylamino)-alkan-2-yl)benzamides. All the studied alkyl-carbamate derivatives of

salicylanilide exhibited higher activity against M. tbc., M. kansasii and M. avium compared to

the starting salicylanilide and promising activity against five MDR-TB strains, with MIC

values between 0.5-2 mol/L. Furthermore, as prodrug forms, they seem to fulfil better

conditions than the corresponding synthesised esters, due to the increment of the half time of

hydrolysis to several hours and to the stability in acidic environment.

All these results have been submitted, accepted or already published in several impact-

scientific journals and presented in different national and international symposia.

Abstrakt

Salicylanilidy jsou důležitou skupinou aromatických sloučenin, které vykazují široké

spektrum různých farmakologických aktivit, především antibakteriální, antifungální a

protizánětlivý efekt. Několik studií presentuje rovněž jejich významný antimykobakteriální

účinek a mechanismus působení, lišící se od ostatních antimykobakteriálně aktivních

sloučenin. Vzhledem k fenolickému charakteru těchto sloučenin lze předpokládat, že tvorba

vhodné formy proléčiva zlepší jejich farmakochemické, farmakokinetické a

farmakodynamické vlastnosti.

Tato práce se zabývá vývojem nových forem proléčiv antimykobakteriálně aktivních

sloučenin na bázi salicylanilidů, které vykazují srovnatelné aktivity s běžnými

antituberkulotiky vůči Mycobacterium tuberculosis, ale také vůči některým netuberkulózním

kmenům jako je M. avium a M. kansasii, popř. kmenům, rezistentním na běžná

antituberkulotika, kde jsou dokonce účinnější.

Na základě literární rešerše, která byla podkladem pro sepsání přehledného článku o literárně

dostupných modifikacích léčiv, majících fenolickou hydroxyskupinu, byla cílem této práce

příprava vhodné formy proléčiv antimykobakteriálně aktivních salicylanilidů, které by

překonaly limitovanou biodostupnost a zlepšily fyzikálně chemické a farmakokinecké

vlastnosti těchto fenolických sloučenin formou esterů a karbamátů. Pro esterifikaci byly

použity N-chráněné, nejčastěji N-benzyloxykarbonylové aminokyseliny. Jejich estery se

ukázaly být srovnatelně aktivní s výchozími salicylanilidy. Během těchto reakcí došlo ke

tvorbě sedmičlenných benzoxazepindionů a 2-hydroxy-N-(1-(oxo-(fenylamino)-alkan-2-

yl)benzamidů, vzniklých nečekaným přesmykem. Na základě experimentálních studií a díky

izolaci a charakterizaci pětičlenného imidazolinonového meziproduktu byl potvrzen jeden

z navržených mechanismů přesmyku. Salicylanilidové karbamáty vykázaly dokonce vyšší

antimykobakteriální aktivitu oproti výchozím salicylanilidům. Působí rovněž na 5

rezistentních kmenů v MIC 0,5-2 mol/L a jako formy proléčiv se zdají být daleko vhodnější

ve srovnání s estery, díky poločasu hydrolýzy, který se pohybuje v rozmezí několika hodin.

Všechny presentované výsledky jsou předmětem několika publikovaných sděleních v

mezinárodních impaktovaných časopisech, popř. byly zaslány či jsou přijaty k publikaci a

vyjdou v nejbližší době.
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1. Introduction.

1.1. Tuberculosis.

Tuberculosis (TB) is an infectious bacterial disease caused by Mycobacterium tuberculosis

(M. tbc.), which most commonly affects the lungs but can also affect the central nervous

system, the lymphatic system, the circulatory system, the genitourinary system, the

gastrointestinal system, bones, joints, and even the skin.

1.1.1. World TB incidence.

Nearly 2 billion people are presently infected with M. tbc. Not everyone who is infected

develops the active form; an asymptomatic latent form of TB is insidious. However, one in

ten latent infectious will progress to the active TB disease which, if left untreated, will kill

more than half of its victims. Every year around 9 million people develop the active and

contagious pulmonary TB and 20% of these victims die of their infection, mostly in

developing countries 1,2.

WHO estimates than 9.27 million new cases of TB occurred in

2007 (139 per 100,000 population), more than 4% of all the world-wide TB patients are

resistant to at least one of the current first line drugs 3. The recent worldwide emergence of

drug-resistant TB, caused by poorly managed TB treatment is a growing problem of serious

matter in many countries around the world, especially the increase of multidrug-resistant TB

(MDR-TB) 4,5 and, most recently, extensively drug-resistant TB (XDR-TB) 6. Every year

almost 500,000 people are infected with MDR-TB and there are estimated 40,000 new cases

of XDR-TB annually 7,8. TB in co-occurrence with the spread of human immunodeficiency

virus (HIV) infection 9 belongs

amongst the most serious worldwide health threats. Among

the 9.27 million incident cases of TB in 2007, an estimated 1.37 million (14.8%) were HIV-

positive. Therefore, effective new drugs 10 and strategies 11 to treat the TB bacilli as well

as its resistance pattern are an urgent demanding task.

http://en.wikipedia.org/wiki/Central_nervous_system
http://en.wikipedia.org/wiki/Central_nervous_system
http://en.wikipedia.org/wiki/Lymphatic_system
http://en.wikipedia.org/wiki/Circulatory_system
http://en.wikipedia.org/wiki/Genitourinary_system
http://en.wikipedia.org/wiki/Gastrointestinal_system
http://en.wikipedia.org/wiki/Bone
http://en.wikipedia.org/wiki/Joint
http://en.wikipedia.org/wiki/Skin
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1.1.2. TB treatment.

Modern TB chemotherapy started with the discovery of streptomycin (STM) in 1944. Two

years later, para-amino-salicylic acid (PAS) was discovered. In 1952, two important front-

line TB drugs, isoniazid (INH) and pyrazinamide (PZA) were introduced in the clinical

treatment of TB. Ethambutol (EMB), a synthetic anti-TB, was discovered in 1961, followed

by the introduction of rifampin (RIF) in 1967; both are effective TB drugs. An important

observation in the early days of TB chemotherapy was that the use of a combination of two or

more drugs greatly reduced emergence of drug resistance. Current treatment is made up of a

cocktail of the first-line drugs (INH, RIF, PZA and EMB) for a period of six months 12 .

The principles of treatment for MDR-TB and for XDR-TB are the same. The main difference

is that XDR-TB is associated with a much higher mortality rate than MDR-TB, because of a

reduced number of effective treatment options 13. Treatment courses are a minimum of 18

months and may last years, second-line drugs are used, such as PAS, kanamycin,

fluoroquinolones, capreomycin, ethionamide and cycloserine. These drugs are generally either

less effective or more toxic, with serious side effects 14.

The drugs currently used as anti-TB agents and new drug candidates and therapeutic targets

for TB chemotherapy have been extensively described. See for example, Zhang et al. 15,16,

Protopopova et al. 17.
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2. Aim of the thesis.

Clearly there is a need for antibacterial agents with novel mechanism of action and thus

salicylanilides (SAL) are promising candidates. The overall aim of this thesis was to

investigate the most suitable prodrug forms based on this group that have shown interesting

antimycobacterial activity against M. tbc. and some atypical strains, where INH is non-active.

As a phenolic-containing drug, SAL are subjected to extensive first pass metabolism and,

non-lipophilic character results in poor bio-membrane passage. Alternatively, the presence of


[…]


H4´´, H5´´, H6´´), 6.93 (1H, d, J=8.7 Hz, H3), 4.93-4.85 (1H, m, CH), 3.22-3.05 (2H, m,

CH2).
13

C NMR (75 MHz, DMSO) 
13

C NMR (75 MHz, DMSO)  170.1, 166.4, 157.6,

140.3, 137.4, 133.5, 133.3, 130.7, 129.4, 128.6, 128.5, 126.8, 123.5, 122.9, 119.4, 119.1,

118.0, 117.7, 55.6, 37.5. Anal. Calcd for C22H18Cl2N2O3 (429.30): C, 61.55; H, 4.23; N, 6.53.

Found: C, 61.31; H, 4.32; N, 6.475.

5.2. Study of the mechanism of the rearrangement: imidazolinone intermediate

formation (Paper VI).

With the aim of elucidating the mechanism of the rearrangement and study its extension,

several experiments were performed.

It was proved that the rearrangement occurs as well with salicylanilides without any

substituent on both rings – salicylic and aniline or with electron activating methyl and

methoxy group on aniline moiety. Furthermore, it is not limited only for salicylanilide esters
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of Cbz protected AA. We have used tert-butyloxycarbonyl (Boc) protected Val and Leuch

anhydride of Phe 154 for esterification and the appropriate SAL esters gave after N-

deprotection the rearranged diamides which were isolated and characterized.

In a previous publication 154 it was proposed a possible mechanism for this rearrangement

where the deprotected amino group immediately attacks the carbonyl of amide and forms a

cyclic seven-membered ester which is opened by the action of the released aniline to produce

diamide (Scheme 15) . In order to confirm the above-proposed mechanism, a large number of

experiments were performed where activated anilines bearing a stronger nucleophilic

substituent in the position 4, were added to the reaction mixture. None of the recombinant

diamides was isolated, only the product with the original aniline moiety 9. Therefore, an

alternative mechanism involving the reorganization of the molecule without liberation of

aniline moiety was investigated.
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Scheme 15. First proposed mechanism for the rearrangement.

We hypothesised that the free amino group attacks the amidic carbonyl and amidic nitrogen

attacks the ester carbonyl to generate the bicyclic intermediate 7 which is spontaneously

transformed into a five-membered hydroxyimidazolinone 11 which opens under formation of

diamide 9 (Scheme 16).
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Scheme 16. Second proposed mechanism for the rearrangement.

Support for a five-membered imidazoline ring as an intermediate in this rearrangement came

from our experimental results. During the purification by column chromatography of the

corresponding diamide 9a, we isolated a side-product that resulted to be a dehydrated form of

this five-membered ring intermediate as a racemic mixture, 2-(5-chloro-2-hydroxyphenyl)-1-

(3-chlorophenyl)-4-isopropyl-1H-imidazol-5(4H)-one 11a (Figure 25). The structure of 11a

was confirmed by MS, IR, 2D NMR and the X-ray study. The same type of substituted 1H-

imidazol-5(4H)-one was isolated during the purification of 9b, 4-benzyl-2-(5-chloro-2-

hydroxyphenyl)-1-(3-chlorophenyl)-1H-imidazol-5(4H)-one 11b (Figure 25) and determined

by IR,
1
H NMR and

13
C NMR.

OH

OH

HN
N

O
R3

R1

R2

11

Figure 25. Isolated dehydrated reaction intermediates.

Additional structure determination of 2-(5-chloro-2-hydroxyphenyl)-1-(3-chlorophenyl)-4-

isopropyl-1H-imidazol-5(4H)-one 9a was made by
1
H NMR,

13
C NMR

15
N NMR in 2D

experiments (gradient-selected (gs)-COSY, gs-HMQC, gs-HMBC) as well as by the

construction of the computer model using a DFT method (B3LYP/6-31G(d)). Based on this

model was calculated IR and
1
H and

13
C NMR spectra. Finally, the compound 11a was also

studied by X-ray diffraction techniques (Figure 26).
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Figure 26. The ORTEP view of the compound 11a.
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6. Conclusions.

The outcomes of the literary research that summarizes all main kinds of prodrug

modifications of phenolic-containing drugs is summarised in a review-article (paper I) which

was sent for publication after its abstract acceptance to Pharmaceutical Drug Design journal.

The main scope of the thesis is summarised in the enclosed articles II, III and V. The results

obtained in this study show that although N-Cbz-AA esters of SAL showed high

antimycobacterial activity against all tested mycobacterial strains, their limited stability

compared with the later synthesised carbamate ester of SAL make them not so interesting

candidates.

The derivatization of the phenolic group of SAL in the form of carbamate appears to be the

most useful approach, increasing the antimycobacterial activity and pharmacokinetic

properties of SAL. Whether this is a simple effect of an increased hydrophobicity and

therefore better permeability through the lipophilic mycobacterial cell wall or a direct effect

of the carbamate moiety remains to be elucidated.

However, the high potencies of these newly prepared compounds, particularly those against

the MDR-TB strains, together with their favourable selectivity and the stability in acidic

environment which converts these compounds in good candidates for oral administration

makes these SAL-derived carbamates promising drug candidates which will be further

investigated.

In the course of our research, unexpected benzoxazepine-diones were formed. Unluckily,

these compounds did not report any antitubercular activity. The unexpected formation of

novel seven membered rings is reported in the enclosed paper IV.

The deprotection of the synthesized N-Cbz-AA esters yielded an unexpected product later

identified as hydroxy-N-(phenylamino)-oxo-alkyl)benzamides. Although these compounds

show some activity, an important decrease of the activity was observed compared with the

starting SAL or the corresponding N-Cbz-AA ester derivatives. The report of this study is

now being prepared for publication. The mechanism of this rearrangement was elucidated and

its extension proved by the performance of several experiments. All this results were recently

reported and enclosed as paper VI.
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