Hodnocení disertační práce Mgr. Juany Monreal Férriz

„Development of new potential antimycobacterial active agents based on the group of salicylanilides“

Mgr. Juana Monreal Férriz předložila jako disertační práci soubor šesti publikací s komentářem. Z těchto

prací byly tři již publikovány, jedna byla přijata k tisku a dvě zatím procházejí recenzním řízením.

Publikace č. I „Prodrug design of phenolic drugs“ není zařazena jako příloha, ale použita jako součást

komentáře. Tato práce je připravena pro časopis Current Pharmaceutical Desing. Přestože již byla odeslána

do redakce, domnívám se, že by bylo třeba podrobit ji jazykové revizi a odstranit také některé další

nedostatky a nepřesnosti. Opravy překlepů a jiných drobných chyb jsem vyznačila přímo v textu. Za

stylisticky nevhodné považují používání příliš dlouhých souvětí. Prefixy, předložky a spojky psané jedním

písmenem by neměly být ponechány na koncích řádků, prefixy označují prvky v chemických názvech (O-, S-,

N-).

Dále je třeba opravit tyto chyby:

 Str. 7 – je chybně uvedený vzorec DKP

 Str. 10 – pro pentylentetrazol by měl být použit jeho mezinárodní nechráněný název pentetrazol.

 Str. 11 – sloučenina 14 není ester propofolu s prolinem.

 Str. 11 – reference 56, 57 a 58 jsou dvanáct a více let staré, což lze při současné rychlosti vývoje

vědy těžko považovat za recent past.

 Str. 11 a 12 – Fig. 6 nevyjadřuje first-past metabolism of paracetamol. Paracetamol 17 je stejná

sloučenina jako acetaminophen uvedený na str. 30 pod číslem 62. INN je paracetamol a tento název

by měl být používán přednostně. Nejznámějším a v některých zemích prakticky používaným

profarmakem paracetamolu je benorylát (ester s kyselinou acetylsalicylovou). V disertační práci

však není uveden. Není uveden ani propacetamol (ester paracetamolu s N,N-diethylglycinem), který

je ve formě hydrochloridu zařazen v Evropském lékopisu 6.5. Proléčiva 19, 20 a 21 jsou sice

zajímavá z teoretického hlediska, ale patrně nenajdou širší uplatnění, protože sice snižují

hepatotoxicitu paracetamolu, ale je nutné předpokládat, že budou v těle uvolňovat hepatotoxickou

trifluoroctovou kyselinu. Struktury uvedené doktorandkou navíc neodpovídají jejich názvům

v textu. Kyselina trifluoroctová je v nich na koncovou aminoskupinu dipeptidu vázána amidovou

vazbou, avšak z novějších prací (Santos, C. et al.: Bioorg. Med. Chem Lett. 2005, 15, 1595-1598)

vyplývá, že se jedná o její soli. Ve vzorci 19 je navíc chybně uvedena část odpovídající fenylalaninu.

 Str. 13 – Hydrolýza alkalickými fosfatasami není spontaneous chemical hydrolysis.

 Str. 14 – Sloučeninu 23 schválila v letošním roce FDA jako přípravek LUSEDRA (fospropofol

disodium). Výrobcem je Eisai Corporation of North America.

 Str. 14 a 15 – Správný název sloučeniny 25 je combretastatin A4 a názvy rostlin mají být psány

kurzívou.

Poměrně hodně chyb obsahuje také seznam používaných zkratek, např.

 Pro benzyloxycarbonyl je uvedena zkratka Cbz, ale v příloze č. VI je používána zkratka Cbo.

 Pro N,N´-dicyclohexylcarbodiimide je uvedena zkratka DCC, ale ale v příloze č. VI je používána

zkratka DCI.

 DKP jsou sice chemicky piperazin-2,5-diony, ale zkratka sama zastupuje výraz diketopiperaziny

 vysvětlení zkratek HD50 a LD50 není přesné

 zkratka NANAOCAM neznamená N-alkyloxycarbonylaminomethyl, ale N-alkyl-N-alkyloxycarbonyl-

aminomethyl.

 Zkratka pro prodrug monotherapy je PMT (nikoliv PTM)

 zkratka pro rychlostní konstantu je k (nikoliv kobs)

 je-li uvedena zkratka pro valin, bylo by logické uvést zkratky i pro ostatní aminokyseliny.

Cíl práce mohl být definován přesněji, protože studium neočekávaných vedlejších produktů pravděpodobně

zamýšleným cílem nebylo.

V částech 4. a 5. komentáře jsou stručně shrnuty dosažené výsledky. V názvech sloučenin uvedených

v části 5 by kromě kulatých závorek měly být použity i závorky hranaté. Sloučeniny uvedené v Tabulce 1 na

str. 33 sice vykazují aktivitu proti netuberkulózním kmenům mykobakterií, ale oproti výchozím

salicylanilidům 1, nevykázaly v testech in vitro lepší účinnost. Pravděpodobnost, že při jejich aktivaci in vivo

bude docházet k tvorbě metabolitů neznámé struktury a toxicity, je činí nevhodnými pro další studium a

praktické uplatnění. Alkylkarbamáty uvedené v Tabulkách 3. a 4. se zdají být výhodnější jako potenciální

profarmaka salicylanilidů. Zjistit, zda se jejich na účinku podílí i karbamátová složka by nemělo být nijak

zvlášť obtížné. Kromě toho by bylo zajímavé zjistit jejich účinek vůči cholinesterasam. Byly již nějaké takové

pokusy provedeny?

Seznam literatury je zpracován pečlivě a přizpůsoben požadavkům časopisu Current Pharmaceutical Desing.

Pokyny pro autory tohoto časopisu však neuvádějí vzor citace z elektronických zdrojů, takže by bylo

vhodné, aby se autorka řídila platnou normou ČSN ISO 690.

V publikaci č. V byly na žádost recenzenta doplněny údaje elementární analýzy. Není však uvedeno, na

jakém přístroji byla tato data stanovena.

K práci mám ještě dva další dotazy:

 Znáte nějaká novější proléčiva kvercetinu?

 Proč nebyla při antimykobakteriálním hodnocení salicylanilidů použita jako pozitivní kontrola

kyselina p-aminosalicylová, která je jim strukturálně nejbližší, a proč nebyly studovány také

salicylanilidy odvozené od této kyseliny?

Disertační práce Mgr. Juany Monreal Férriz je cenným příspěvkem k chemii proléčiv zaměřených na zlepšení

farmakokinetických vlastností sloučenin fenolického charakteru. Svým rozsahem splňuje požadavky kladené

na disertační práce a doporučuji ji k obhajobě.

V Hradci Králové 2009-11-28 doc. RNDr. Veronika Opletalová, Ph.D.